³ Cod. Vat. lat. 10754 fol. 34v: Item, si aliquis dicat mulieri: accipio te in meam, et ipsa similiter ei, licet non intendat contrahere, dicitur tamen inter eos matrimonium. A simili, etsi non intendat quis baptizare, si tamen sub predicta forma intingat, dicetur baptismus. — Solutio: Nec illud est matrimonium nec iste baptismus; tamen habetur, nisi in contrarium probetur, quia ecclesia non iudicat de occultis. Set si fiat ei fides, quod nec ille contrahere nec iste baptizare intendebat, indubitanter pronuntiare debet nec ibi matrimonium nec baptismum ibi fuisse.

⁴ Cod. Vat. lat. 10754 fol. 34v: Item, quod [non] necessaria sit baptizanti (!)

Hier zeigt sich auch, daß man genau zu unterscheiden gelernt hatte zwischen der Absicht, die Wirkungen der Taufe mitzuteilen und der Absicht zu taufen. Die zweite Absicht ist allein nötig, aber auch unerläßlich. Es genügt aber nicht bloß die Absicht einzutauchen und die Form zu sprechen, weil sonst auch eine Mutter, die ihr Kind ohne die Taufabsicht eintaucht und die Worte Ich taufe dich im Namen des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Geistes spräche, oder auch ein Schlafender taufen würde; was falsch sei¹.

Trotz einer so eingehenden Beschäftigung mit dem Problem der Intention findet sich aber, wie gesagt, in der Summe des Cod. Vat. lat. 10754 der Ausdruck *facere quod facit ecclesia* nicht. Dafür aber nimmt ihn GAUFRIED VON POITIERS, der sich hier sichtlich an Praepositinus, aber auch an eine andere Quelle der eben genannten Vatikanischen Summe anschließt, wieder auf². Auch in den *Notule super IIII librum sententiarum* des Cod. Vat. Reg. lat. 411 findet er sich mit aller Selbstverständlichkeit³. Und ebenso, was gewiß von größter

intentio, probatur ex eo, quod legi in ecclesiastica ystoria, ubi dicitur baptizatos iocando per puerum episcopum simulatum non esse rebaptizandos. Augustinus de unico baptismo dicit: si totum ludicre et mimice et ioculariter ageretur, utrum sic traderetur baptismus, iudicium divinum concordantibus precibus esse implorandum. Ad hoc dicimus non esse baptismum, nisi adsit intentio baptizandi vere vel iocose vel fecte, sicut habuit ille episcopus simulatus, de quo legi in ecclesiastica istoria. Intendebat enim facere, quod baptizantes faciunt. Si enim hoc non intenderet, set si hoc totum ioco diceret, non baptizaret. Aliud est enim hoc velle agere, licet iocose, ubi est baptismus; aliud est hoc nolle agere et tamen formam illam in opere habere, ubi non est baptismus.

¹ Cod. Vat. lat. 10754 fol. 34v: Item, infidelis, qui non credit remissionem peccatorum fieri in baptismo — et ita videtur non habere intentionem —, non baptizat; quod falsum est. Solutio: Non oportet baptizantem talem habere intentionem, set habere tantum baptizandi intentionem. Alioquin quotiens aliquis ita balneat puerum inmergendo dic[ens] baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti nec volens nec intendens baptizare, baptizat. Similiter, si non est necessaria intentio, dormiendo potest quis baptizare. Quod falsum est, etiam lippis et tonsis constat. Item, quicumque baptizat, intendit formam illam dicere et secundum illam inmergere. Set hoc est baptizare. Ergo intendit baptizare.

² Summe (Brügge, Bibliothèque de la ville, Cod. lat. 220 fol. 127v): Dicimus, quod non dubitat [Augustinus, si possit fieri sine intentione]. Sed ille, qui inmergit ioculariter, potest habere intentionem faciendi, quod facit ecclesia, vel potest non habere intentionem. Et propter hoc dicit Augustinus implorandum esse divinum consilium. Si enim intentio non exigeretur, mulier, que puerum balneat in aqua dicendo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, baptizaret eum, cum ibi sit forma et aqua. De hoc, quod dicit Athanasius, dicimus, quod ipse intendebat facere, quod facit ecclesia. Et hoc fuit revelatum beato Alexandro. Ad aliud dicimus, quod Augustinus [non dicit] *ebrius*, sed *ebriosus*, et ebriosus non semper est ebrius. Vel etiam, si sit ebrius, bene potest habere intentionem baptizandi.

³ Fol. 67: In ecclesiastica hystoria legitur, quod Alexander episcopus, cum

Bedeutung ist, in der Summa de bono Philipps des Kanzlers¹. Daß die Formel von Wilhelm von Auxerre² gebraucht wurde, ist längst bekannt³. Bei Roland von Cremona tritt sie in der Form auf: *Oportet enim, quod baptizans saltem intendat facere in illo opere illud, quod intendit ecclesia*⁴. Hier weicht Roland, der sonst mit Praepositinus und Wilhelm von Auxerre durchaus bekannt ist, von dem bei diesem gebrauchten Wortlaut ab, indem er, was nicht nebensächlich ist, statt *quod facit ecclesia* sagt *quod intendit ecclesia*. Sollte er dies vielleicht tun, um jeden Verdacht eines Sichbegnügens mit einer bloß äußeren Intention auszuschalten?⁵

Petri martyris sollempnia celebraret, post expleta sollempnia missarum vidit super oram maris puerorum ludum imitantium, ut solet fieri, episcopum et gerentium ea, que geri mos est in ecclesia. Mox eos ad se perducere iubet et, quid egissent, percunctatur. Illi rei ordinem pandunt et baptizatos a se esse quosdam catechuminos confitentur per Athanasium puerum, qui illis fuerat episcopus simulatus. Ubi ex responsionibus eorum vidit secundum legis nostre ritum constare. Statuit illis, quibus integris interrogationibus aqua fuit infusa, iterari baptismum non debere, sed adimplere ea, que sacerdotibus mos est. *Athanasius baptizat, quia intendebat facere, quod facit ecclesia*. — Ebenso in der Summe des Richard von Leicester: In baptismo quedam sunt substantialia, quedam signa solum. De essentia sunt ipsum elementum, scilicet aque, et hec forma verborum in qualicumque ydiomate: Ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Et intentio, ut scilicet intendat baptizare propter colludentes vel saltem intendat agere, quod agit ecclesia. Et sic in necessitate potest quilibet iudeus baptizare (Cod. Paris. Mazar. lat. 774 fol. 27).